(以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/content.html)

附錄

财政部 商务部 税务总局关于研发机构采购设备增值税政策的公告

财政部 商务部 税务总局公告 2023 年第 41 号

为鼓励科学研究和技术开发，促进科技进步，继续对内资研发机构和外资研发中心采购

国产设备全额退还增值税。现将有关事项公告如下：

一、适用采购国产设备全额退还增值税政策的内资研发机构和外资研发中心包括：

（一）科技部会同财政部、海关总署和税务总局核定的科技体制改革过程中转制为企业

和进入企业的主要从事科学研究和技术开发工作的机构；

（二）国家发展改革委会同财政部、海关总署和税务总局核定的国家工程研究中心；

（三）国家发展改革委会同财政部、海关总署、税务总局和科技部核定的企业技术中心；

（四）科技部会同财政部、海关总署和税务总局核定的国家重点实验室（含企业国家重

点实验室）和国家工程技术研究中心；

（五）科技部核定的国务院部委、直属机构所属从事科学研究工作的各类科研院所，以

及各省、自治区、直辖市、计划单列市科技主管部门核定的本级政府所属从事科学研究工作的

各类科研院所；

（六）科技部会同民政部核定或者各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵

团科技主管部门会同同级民政部门核定的科技类民办非企业单位；

（七）工业和信息化部会同财政部、海关总署、税务总局核定的国家中小企业公共服务

示范平台（技术类）；

（八）国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的高等学校（以教育部门户网站公

布名单为准）；

（九）符合本公告第二条规定的外资研发中心；

（十）财政部会同国务院有关部门核定的其他科学研究机构、技术开发机构和学校。

二、外资研发中心应同时满足下列条件：

（一）研发费用标准：作为独立法人的，其投资总额不低于 800 万美元；作为公司内设部

门或分公司的非独立法人的，其研发总投入不低于 800 万美元。

（二）专职研究与试验发展人员不低于 80 人。

（三）设立以来累计购置的设备原值不低于 2000 万元。

外资研发中心须经商务主管部门会同有关部门按照上述条件进行资格审核认定。具体审

核认定办法见附件 1。

三、经核定的内资研发机构、外资研发中心，发生重大涉税违法失信行为的，不得享受退

税政策。具体退税管理办法由税务总局会同财政部另行制定。相关研发机构的牵头核定部门应

及时将内资研发机构、外资研发中心的新设、变更及撤销名单函告同级税务部门，并注明相关

资质起止时间。

1

https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/content.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/content.html

四、本公告的有关定义：

（一）本公告所述“投资总额”，是指商务主管部门出具或发放的外商投资信息报告回执

或企业批准证书或设立、变更备案回执等文件所载明的金额。

（二）本公告所述“研发总投入”，是指外商投资企业专门为设立和建设本研发中心而投

入的资产，包括即将投入并签订购置合同的资产（应提交已采购资产清单和即将采购资产的合

同清单）。

（三）本公告所述“研发经费年支出额”，是指近两个会计年度研发经费年均支出额；不

足两个完整会计年度的，可按外资研发中心设立以来任意连续 12 个月的实际研发经费支出额

计算；现金与实物资产投入应不低于 60%。

（四）本公告所述“专职研究与试验发展人员”，是指企业科技活动人员中专职从事基础

研究、应用研究和试验发展三类项目活动的人员，包括直接参加上述三类项目活动的人员以及

相关专职科技管理人员和为项目提供资料文献、材料供应、设备的直接服务人员，上述人员须

与外资研发中心或其所在外商投资企业签订 1 年以上劳动合同，以外资研发中心提交申请的前

一日人数为准。

（五）本公告所述“设备”，是指为科学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、

装置和器械。在计算累计购置的设备原值时，应将进口设备和采购国产设备的原值一并计入，

包括已签订购置合同并于当年内交货的设备（应提交购置合同清单及交货期限），上述采购国

产设备应属于本公告《科技开发、科学研究和教学设备清单》所列设备（见附件 2）。对执行中

国产设备范围存在异议的，由主管税务机关逐级上报税务总局商财政部核定。

五、本公告执行至 2027 年 12 月 31 日，具体从内资研发机构和外资研发中心取得退税资

格的次月 1 日起执行。

特此公告。

附件： 1. 外资研发中心采购国产设备退税资格审核认定办法

2. 科技开发、科学研究和教学设备清单

财政部 商务部 税务总局

2023 年 8 月 28 日

2

https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/5211463/files/1.%E5%A4%96%E8%B5%84%E7%A0%94%E5%8F%91%E4%B8%AD%E5%BF%83%E9%87%87%E8%B4%AD%E5%9B%BD%E4%BA%A7%E8%AE%BE%E5%A4%87%E9%80%80%E7%A8%8E%E8%B5%84%E6%A0%BC%E5%AE%A1%E6%A0%B8%E8%AE%A4%E5%AE%9A%E5%8A%9E%E6%B3%95.pdf.pdf
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/5211463/files/2.%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%BC%80%E5%8F%91%E3%80%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E5%92%8C%E6%95%99%E5%AD%A6%E8%AE%BE%E5%A4%87%E6%B8%85%E5%8D%95.pdf.pdf

附件1

外资研发中心采购国产设备退税资格审核认定办法

为落实好外资研发中心（包括独立法人和非独立法人

研发中心，以下简称研发中心）采购国产设备相关税收政

策，特制定以下资格审核认定办法：

一、资格条件的审核

（一）各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生

产建设兵团商务主管部门会同同级财政、税务部门（以下

简称审核部门），根据本地情况，制定审核流程和具体办法。

研发中心应按本通知有关要求向其所在地商务主管部门提

交申请材料。

（二）商务主管部门牵头召开审核部门联席会议，对

研发中心上报的申请材料进行审核，按照本通知正文第二

条所列条件和本审核认定办法要求，确定符合退税资格条

件的研发中心名单。

（三）经审核，对符合退税资格条件的研发中心，由

审核部门以公告形式联合发布，并将名单抄送商务部（外

资司）、财政部（税政司）、国家税务总局（货物和劳务税

司）备案。对不符合有关规定的，由商务主管部门根据联

席会议的决定出具书面审核意见，并说明理由。上述公告

或审核意见应在审核部门受理申请之日起45个工作日之内

做出。

1

（四）审核部门每两年对已获得退税资格的研发中心

进行资格复审。对于不再符合条件的研发中心取消其享受

退税优惠政策的资格。

二、需报送的材料

研发中心申请采购国产设备退税资格，应提交以下材

料：

（一）研发中心采购国产设备退税资格申请书和审核

表；

（二）研发中心为独立法人的，应提交外商投资信息

报告回执或企业批准证书或设立、变更备案回执，及营业

执照复印件；研发中心为非独立法人的，应提交其所在外

商投资企业的外商投资信息报告回执或企业批准证书或设

立、变更备案回执，及营业执照复印件；

（三）验资报告及上一年度审计报告复印件；

（四）研发费用支出明细、设备购置支出明细和清单

以及通知规定应提交的材料；

（五）专职研究与试验发展人员名册（包括姓名、工

作岗位、劳动合同期限、联系方式）；

（六）审核部门要求提交的其他材料。

三、相关工作的管理

（一）在公告发布后，列入公告名单的研发中心，可

按有关规定直接向其所在地税务部门申请办理采购国产设

备退税手续。

（二）审核部门在共同审核认定研发中心资格的过程

2

中，可到研发中心查阅有关资料，了解情况，核实其报送

的申请材料的真实性。同时应注意加强对研发中心的政策

指导和服务，提高工作效率。

（三）省级商务主管部门应将《外资研发中心采购设

备免、退税资格审核表》有关信息及时录入外商投资综合

管理信息系统研发中心选项。

附：外资研发中心采购设备免、退税资格审核表

3

附：

外资研发中心采购设备免、退税资格审核表

编码：

研发中心名称

设立批准 /备案机关

组织机构代码 /统一

社会信用代码
研发中心设立日期 年 月 日

研发中心性质 □独立法人 □ 分公司 □ 内设部门

联 系 人 电话 传真

经营范围

研发领域

（可多选）

□电子 □生物医药 □新能源 □新材料 □环保 □汽车 □化工 □农业 □软

件开发 □专用设备 □轻工 □其他

投资总额 /研发总投

入（万美元）

专职研究与试验发展人

员人数

研发经费年支出额

（万元）
已缴税金（元）

累计采购设备原值

（万元）

进口设备

采购国产设备

总计

以下由审核部门填写

4

审核意见
□ 通过

□ 未通过

商务 财政 海关 税务

各部门签字

（盖章）

年 月 日 年 月 日 年 月 日 年 月 日

公告日期 年 月 日

注：1、外资研发中心为分公司或内设机构的，企业名称和组织机构代码/统

一社会信用代码均填写其所在外商投资企业。

2、币种以表内标注为准，金额根据当年人民币汇率平均价计算。

3、已缴税金为自2019年1月1日起，外资研发中心采购符合条件的设备

所缴纳的增值税。

5

附件2

科技开发、科学研究和教学设备清单

科技开发、科学研究和教学设备，是指符合《中华人

民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部 国家税务总

局令第 50号）第二十一条“固定资产”的相关规定，为科

学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置

和器械（不包括中试设备）。具体包括以下四类：

一、实验环境方面

（一）教学实验仪器及装置；

（二）教学示教、演示仪器及装置；

（三）超净设备（如换气、灭菌、纯水、净化设备等）；

（四）特殊实验环境设备（如超低温、超高温、高压、

低压、强腐蚀设备等）；

（五）特殊电源、光源设备；

（六）清洗循环设备；

（七）恒温设备（如水浴、恒温箱、灭菌仪等）；

（八）小型粉碎、研磨制备设备。

二、样品制备设备和装置

（一）特种泵类（如分子泵、离子泵、真空泵、蠕动

泵、蜗轮泵、干泵等）；

（二）培养设备（如培养箱、发酵罐等）；

（三）微量取样设备（如取样器、精密天平等）；

1

（四）分离、纯化、浓缩设备（如离心机、层析、色

谱、萃取、结晶设备、旋转蒸发器等）；

（五）气体、液体、固体混合设备（如旋涡混合器等）；

（六）制气设备、气体压缩设备；

（七）专用制样设备（如切片机、压片机、镀膜机、

减薄仪、抛光机等），实验用注射、挤出、造粒、膜压设备，

实验室样品前处理设备。

三、实验室专用设备

（一）特殊照相和摄影设备（如水下、高空、高温、

低温等）；

（二）科研飞机、船舶用关键设备；

（三）特种数据记录设备（如大幅面扫描仪、大幅面

绘图仪、磁带机、光盘机等）；

（四）材料科学专用设备（如干胶仪、特种坩埚、陶

瓷、图形转换设备、制版用干板、特种等离子体源、离子

源、外延炉、扩散炉、溅射仪、离子刻蚀机，材料实验机

等），可靠性试验设备，微电子加工设备，通信模拟仿真设

备，通信环境试验设备；

（五）小型熔炼设备（如真空、粉末、电渣等），特殊焊

接设备；

（六）小型染整、纺丝试验专用设备；

（七）电生理设备。

四、计算机工作站，中型、大型计算机

2

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱
	https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/content.html
	https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5211463/content.html

	附錄
	财政部商务部税务总局关于研发机构采购设备增值税政策的公告财政部商务部税务总局公告 2023年第 41号
	为鼓励科学研究和技术开发，促进科技进步，继续对内资研发机构和外资研发中心采购
	国产设备全额退还增值税。现将有关事项公告如下：一、适用采购国产设备全额退还增值税政策的内资研发机构和外资研发中心包括：（一）科技部会同财政部、海关总署和税务总局核定的科技体制改革过程中转制为企业
	和进入企业的主要从事科学研究和技术开发工作的机构；（二）国家发展改革委会同财政部、海关总署和税务总局核定的国家工程研究中心；（三）国家发展改革委会同财政部、海关总署、税务总局和科技部核定的企业技术中心；（四）科技部会同财政部、海关总署和税务总局核定的国家重点实验室（含企业国家重
	点实验室）和国家工程技术研究中心；
	（五）科技部核定的国务院部委、直属机构所属从事科学研究工作的各类科研院所，以及各省、自治区、直辖市、计划单列市科技主管部门核定的本级政府所属从事科学研究工作的各类科研院所；
	（六）科技部会同民政部核定或者各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团科技主管部门会同同级民政部门核定的科技类民办非企业单位；（七）工业和信息化部会同财政部、海关总署、税务总局核定的国家中小企业公共服务示范平台（技术类）；（八）国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的高等学校（以教育部门户网站公
	布名单为准）；（九）符合本公告第二条规定的外资研发中心；（十）财政部会同国务院有关部门核定的其他科学研究机构、技术开发机构和学校。二、外资研发中心应同时满足下列条件：（一）研发费用标准：作为独立法人的，其投资总额不低于 800万美元；作为公司内设部
	门或分公司的非独立法人的，其研发总投入不低于 800万美元。（二）专职研究与试验发展人员不低于 80人。（三）设立以来累计购置的设备原值不低于 2000万元。外资研发中心须经商务主管部门会同有关部门按照上述条件进行资格审核认定。具体审
	核认定办法见附件 1。
	三、经核定的内资研发机构、外资研发中心，发生重大涉税违法失信行为的，不得享受退税政策。具体退税管理办法由税务总局会同财政部另行制定。相关研发机构的牵头核定部门应及时将内资研发机构、外资研发中心的新设、变更及撤销名单函告同级税务部门，并注明相关资质起止时间。
	1
	1

	四、本公告的有关定义：
	（一）本公告所述“投资总额”，是指商务主管部门出具或发放的外商投资信息报告回执或企业批准证书或设立、变更备案回执等文件所载明的金额。
	（二）本公告所述“研发总投入”，是指外商投资企业专门为设立和建设本研发中心而投入的资产，包括即将投入并签订购置合同的资产（应提交已采购资产清单和即将采购资产的合同清单）。
	（三）本公告所述“研发经费年支出额”，是指近两个会计年度研发经费年均支出额；不足两个完整会计年度的，可按外资研发中心设立以来任意连续 12个月的实际研发经费支出额计算；现金与实物资产投入应不低于 60%。
	（四）本公告所述“专职研究与试验发展人员”，是指企业科技活动人员中专职从事基础研究、应用研究和试验发展三类项目活动的人员，包括直接参加上述三类项目活动的人员以及相关专职科技管理人员和为项目提供资料文献、材料供应、设备的直接服务人员，上述人员须与外资研发中心或其所在外商投资企业签订 1年以上劳动合同，以外资研发中心提交申请的前一日人数为准。
	（五）本公告所述“设备”，是指为科学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置和器械。在计算累计购置的设备原值时，应将进口设备和采购国产设备的原值一并计入，包括已签订购置合同并于当年内交货的设备（应提交购置合同清单及交货期限），上述采购国产设备应属于本公告《科技开发、科学研究和教学设备清单》所列设备（见附件 2）。对执行中国产设备范围存在异议的，由主管税务机关逐级上报税务总局商财政部核定。
	五、本公告执行至 2027年 12月 31日，具体从内资研发机构和外资研发中心取得退税资格的次月 1日起执行。
	特此公告。
	附件： 1.外资研发中心采购国产设备退税资格审核认定办法 2.科技开发、科学研究和教学设备清单
	财政部商务部税务总局 2023年 8月 28日
	2
	附件1
	外资研发中心采购国产设备退税资格审核认定办法
	为落实好外资研发中心（包括独立法人和非独立法人研发中心，以下简称研发中心）采购国产设备相关税收政策，特制定以下资格审核认定办法：
	一、资格条件的审核
	（一）各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门会同同级财政、税务部门（以下简称审核部门），根据本地情况，制定审核流程和具体办法。研发中心应按本通知有关要求向其所在地商务主管部门提交申请材料。
	（二）商务主管部门牵头召开审核部门联席会议，对研发中心上报的申请材料进行审核，按照本通知正文第二条所列条件和本审核认定办法要求，确定符合退税资格条件的研发中心名单。
	（三）经审核，对符合退税资格条件的研发中心，由审核部门以公告形式联合发布，并将名单抄送商务部（外资司）、财政部（税政司）、国家税务总局（货物和劳务税司）备案。对不符合有关规定的，由商务主管部门根据联席会议的决定出具书面审核意见，并说明理由。上述公告或审核意见应在审核部门受理申请之日起45个工作日之内做出。
	（四）审核部门每两年对已获得退税资格的研发中心进行资格复审。对于不再符合条件的研发中心取消其享受退税优惠政策的资格。
	二、需报送的材料
	研发中心申请采购国产设备退税资格，应提交以下材料：
	（一）研发中心采购国产设备退税资格申请书和审核表；
	（二）研发中心为独立法人的，应提交外商投资信息报告回执或企业批准证书或设立、变更备案回执，及营业执照复印件；研发中心为非独立法人的，应提交其所在外商投资企业的外商投资信息报告回执或企业批准证书或设立、变更备案回执，及营业执照复印件；
	（三）验资报告及上一年度审计报告复印件；
	（四）研发费用支出明细、设备购置支出明细和清单以及通知规定应提交的材料；
	（五）专职研究与试验发展人员名册（包括姓名、工作岗位、劳动合同期限、联系方式）；
	（六）审核部门要求提交的其他材料。
	三、相关工作的管理
	（一）在公告发布后，列入公告名单的研发中心，可按有关规定直接向其所在地税务部门申请办理采购国产设备退税手续。
	（二）审核部门在共同审核认定研发中心资格的过程
	（二）审核部门在共同审核认定研发中心资格的过程
	中，可到研发中心查阅有关资料，了解情况，核实其报送的申请材料的真实性。同时应注意加强对研发中心的政策指导和服务，提高工作效率。

	（三）省级商务主管部门应将《外资研发中心采购设备免、退税资格审核表》有关信息及时录入外商投资综合管理信息系统研发中心选项。
	附：外资研发中心采购设备免、退税资格审核表
	附：
	附：
	附：

	TR
	外资研发中心采购设备免、退税资格审核表

	TR
	编码：

	研发中心名称
	研发中心名称
	研发中心名称
	TH
	Figure

	设立批准 /备案机关
	设立批准 /备案机关
	TD
	Figure

	组织机构代码 /统一社会信用代码
	组织机构代码 /统一社会信用代码
	TD
	Figure

	研发中心设立日期
	年月日

	研发中心性质
	研发中心性质
	□独立法人 □分公司 □内设部门

	联系人
	联系人
	电话
	传真
	TD
	Figure

	经营范围
	经营范围
	TD
	Figure

	研发领域（可多选）
	研发领域（可多选）
	□电子 □生物医药 □新能源 □新材料 □环保 □汽车 □化工 □农业 □软件开发 □专用设备 □轻工 □其他

	投资总额 /研发总投入（万美元）
	投资总额 /研发总投入（万美元）
	TD
	Figure

	专职研究与试验发展人员人数
	TD
	Figure

	研发经费年支出额（万元）
	研发经费年支出额（万元）
	已缴税金（元）
	TD
	Figure

	累计采购设备原值（万元）
	累计采购设备原值（万元）
	进口设备
	TD
	Figure

	采购国产设备
	采购国产设备
	TD
	Figure

	总计
	总计
	TD
	Figure

	以下由审核部门填写
	以下由审核部门填写

	审核意见
	审核意见
	审核意见
	TH
	Figure

	□通过 □未通过

	TR
	商务
	财政
	海关
	税务

	各部门签字（盖章）
	各部门签字（盖章）
	年月日
	年月日
	年月日
	年月日

	公告日期
	公告日期
	年月
	日

	注：1、外资研发中心为分公司或内设机构的，企业名称和组织机构代码/统
	一社会信用代码均填写其所在外商投资企业。2、币种以表内标注为准，金额根据当年人民币汇率平均价计算。3、已缴税金为自2019年1月1日起，外资研发中心采购符合条件的设备
	所缴纳的增值税。
	附件2
	科技开发、科学研究和教学设备清单
	科技开发、科学研究和教学设备，是指符合《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部国家税务总局令第 50号）第二十一条“固定资产”的相关规定，为科学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置和器械（不包括中试设备）。具体包括以下四类：
	一、实验环境方面
	（一）教学实验仪器及装置；（二）教学示教、演示仪器及装置；（三）超净设备（如换气、灭菌、纯水、净化设备等）；（四）特殊实验环境设备（如超低温、超高温、高压、
	低压、强腐蚀设备等）；（五）特殊电源、光源设备；（六）清洗循环设备；（七）恒温设备（如水浴、恒温箱、灭菌仪等）；（八）小型粉碎、研磨制备设备。
	二、样品制备设备和装置
	（一）特种泵类（如分子泵、离子泵、真空泵、蠕动
	泵、蜗轮泵、干泵等）；（二）培养设备（如培养箱、发酵罐等）；（三）微量取样设备（如取样器、精密天平等）；
	（四）分离、纯化、浓缩设备（如离心机、层析、色
	谱、萃取、结晶设备、旋转蒸发器等）；（五）气体、液体、固体混合设备（如旋涡混合器等）；（六）制气设备、气体压缩设备；（七）专用制样设备（如切片机、压片机、镀膜机、
	减薄仪、抛光机等），实验用注射、挤出、造粒、膜压设备，实验室样品前处理设备。
	三、实验室专用设备
	（一）特殊照相和摄影设备（如水下、高空、高温、
	低温等）；（二）科研飞机、船舶用关键设备；（三）特种数据记录设备（如大幅面扫描仪、大幅面
	绘图仪、磁带机、光盘机等）；
	（四）材料科学专用设备（如干胶仪、特种坩埚、陶瓷、图形转换设备、制版用干板、特种等离子体源、离子源、外延炉、扩散炉、溅射仪、离子刻蚀机，材料实验机等），可靠性试验设备，微电子加工设备，通信模拟仿真设备，通信环境试验设备；
	（五）小型熔炼设备（如真空、粉末、电渣等），特殊焊
	接设备；（六）小型染整、纺丝试验专用设备；（七）电生理设备。
	四、计算机工作站，中型、大型计算机